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Anotace

Diplomová práce „Roma locuta – causa finita: Autorita římského biskupa prizmatem

dopisů papeže Inocence I.“ nejprve nastiňuje politickou a historickou situaci pozdního

období římské říše, kdy církev oficiálně získala svobodu. Skrze historické události jsou

představeny základní teologické otázky (autorita papeže, litrurgie…), jak byly

ovlivněny právě dobovým kontextem. Dále je představen života papeže Innocence I.

A sice před i během jeho pontifikátu, styl jeho listů či otázka jeho svatořečení. Pak je

popsán jeho pontifikát skrze témata jeho dopisů, které zasílal různým skupinám

biskupů. Tyto jsou děleny do následujících skupin: východnímu Illyricu, Africe,

evropským biskupům a listy na podporu jeho přítele Jana Zlatoústého. Ve všech

směrech papež vystupuje s odstupňovanou mírou autority římského biskupa, což je

shrnuto v závěru. Kromě zmíněných témat, především základního uvedení do

problematiky papežovy korespondence, práce navíc přináší krátké exkurzy do

nejdůležitějších teologických témat obsažených v listech, řešení liturgických otázek či

filologický rozbor listů.

Klíčová slova

Rané křesťanství, papežství, Inocenc I., listy, bohoslužba, 5. století

Abstract

The thesis presents firstly the political and historical situation in the Late Roman

Empire in which the Church was granted liberty. Through the historical events is shown

how the theological discussions were jointed and influenced by the contemporary

political situation of the Empire. Secondly, the life of the Pope Innocent I before and

during his pontificate is presented and Nachleben of Innocent as a saint man, the style

of his letters is involved too. In the same chapter is his pontificate described and

discussed through letters, which he sent to various groups of bishops. These are divided

into the following groups: Eastern bishops, bishops in Europe, boshops of Africa and

the letters as a support for his friend John Chrysostom. In all these fields Innocent treats

self-confidently, with the authority of the Roman bishop, but the kinds of claims to his

authority depends on geographical location in which the letters are sent. Alongside the

contribution of the basic introduction to the letters of the Pope Innocent I this thesis also

offers the short excursion to the philological analysis and the selected theological topics

(especially liturgical) of his letters.
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Úvod

Věděl římský biskup pátého století, že je papež? Nebo mu stačilo vědomí

skutečnosti, že je biskupem nejvýznamnějšího města Římské říše? Jaký vliv to mělo na

výkon jeho služby a zpětně jak jeho služba a působení měla vliv na pojetí jeho úřadu?

Měl papež vlastní koncepci římského primátu, kterou se sám snažil vědomě prosadit?

Tyto provokativní otázky používáme jako vstupní bránu do úvodu práce, která bude

zkoumat způsob formulace papežské autority a budování základů římského primátu

rozborem 36 listů papeže Innocence I. (401–417).

Cílem diplomové práce je na základě Innocencových listů předložit obraz

papežského primátu počátku 5. století z pohledu jeho vykonavatele. Rekonstrukci

sebepojímání papeže zasadíme do kontextu církevních dějin a také jednotlivých kauz,

kterých se dopisy dotýkaly. Postupné ustavování primátu římského biskupa lze

považovat za doloženou a přijímanou skutečnost, zvláštní pozornost nemusíme věnovat

ani ideologických sporů týkajících se papežství.

Předložená práce má dvě hlavní části. V první podáme obsáhlý popis dějinné situace

v Římské říši od počátku její rozkolísanosti, způsobené především stěhováním národů.

Dále pak uvedeme nástin teologického a správního vývoje čtvrtého a počátku pátého

století, které nám v druhé části práce pomohou pochopit smysl a pozadí jednotlivých

událostí. Druhá část nejprve stručně představí osobu papeže Innocence, o němž jsou

naše znalosti velmi omezené. Následně ve čtyřech kapitolách, které zároveň vymezují

čtyři hlavní geografické oblasti, kam byly listy zasílány, probereme události příslušných

oblastí se zvláštním zřetelem k listům papeže Innocence a budeme sledovat, jak se

římský biskup snažil dění v dané oblasti ovlivnit, či do něj alespoň nějak zasáhnout.

Zvláštní pozornost budeme věnovat formulaci a způsobu vyjádření jeho autority

vhledem k místu či k osobě, k níž list směřuje. Oblasti korespondence jsou vymezeny

geograficky: Illiricum, Evropa, Afrika a Konstantipol, respektive listy na podporu Jana

Chrysostoma.

Jak již bylo naznačeno, pokusíme se v duchu hesla ad fontes primárně o pozornou

četbu a výklad samotných listů. Listy budeme citovat na základě Migneho latinské

patrologie, protože jím vydaná edice nebyla dosud překonána. Vzhledem k malé

pozornosti věnované papežské autoritě a primátu v novější literatuře po roce 1945 nám

základní oporu poskytne starší, avšak klasická, práce Casparova a Seppeltova a jiné.
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Přímo papežem Innocencem se zabývá disertační práce Greenova z roku 1973, pro jejíž

studium by ovšem bylo třeba osobní návštěva Velké Británie a kterou jsme bohužel

neměli k dispozici. Na prvním místě však musíme doporučit současného znamenitého

australského badatele, Geoffreyho Dunna, jenž se dlouhodobě zabývá Tertuliánem,

Cypriánem a také korespondencí papeže Innocence. Současný badatel i čtenář je

ovlivněn novověkou koncepcí papežského primátu, vyhlášenou na I. vatikánském

koncilu. Abychom si zachovali dostatečný odstup, musíme přistupovat k pramenům

z hlediska doby jejich vzniku, bez připojování pozdějších vývojových tendencí

(proměny raného a vrcholného středověku, renesance apod.). Papež Innocenc používal

ve svých listech pojmy s později přesně ukotveným významem – papež, metropolita,

biskup – arbitrárně. Pro všechny uvedené hierarchy by ale bylo nejvhodnější užít slova

„biskup“, výrazu nejvíce odpovídajícího intencím listů.
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I. ČÁST: CÍRKEVNĚ-POLITICKÁ SITUACE KŘESŤANSKÉ

CÍRKVE NA KONCI 4. A NA ZAČÁTKU 5. STOLETÍ

1. Politika

Nemůžeme obšírně popisovat profánní dějiny římské říše. Načrtneme však

základní opěrné body a důležité momenty dějin kdysi slavné říše. Větší důraz hodláme

klást na vývoj a situaci církve. Ovšem nepodáme ani vyčerpávající výklad církevních

dějin. Jednak to není úkolem ani cílem této práce a jednak to ani není možné rozsahově.

Dějiny církevní a profánní se sice v raném středověku ještě neslévají v jedno, jak tomu

bylo v pozdním středověku, ale rostou společně a ovlivňují se do té míry, že můžeme

použít obrazu spojitých nádob. Jedny bez druhých tedy nelze plně chápat, vždyť

jednotlivé líčení neposkytne plné pochopení. Dodejme ještě, že nejranější období dějin

přejdeme místy i beze zmínek a zaměříme se na období pozdní, k jehož popisu dobře

poslouží chronologie panování jednotlivých císařů.

1.1. Slábnoucí římské impérium a měnící se situace křesťanů

Řím byl jediným městem, které po sobě pojmenovalo celou říši, epochu dějin i celou

civilizaci. Sám na sobě však poznal, že velké věci jsou podobny letu ptáků: buď

stoupají, nebo klesají, stagnace není možná. Uvědomme si tedy, do jakého období říše –

a církev vprostřed ní – vstupovala, když císař Hadrián došel k závěru, že je třeba

ochránit severní hranici říše obranným valem. Ten byl dokončen roku 138. Již roku 260

perský král Šápúr I. překročil Eufrat, zajal a popravil císaře Valeriana. To bylo

v předchozích dobách nemyslitelné. Dokladem změn a složitosti doby je i skutečnost, že

kolem roku 270 císař Aureliánus ze strachu před germánskými kmeny začal opevňovat

hradbami samotný a kdysi obávaný Řím, město, o jehož dobytí se nepokoušeli ani ti

největší vojevůdci.

To je tedy předběžný obraz třetího století, které bylo mezi všemi problémy

poznamenáno především politickou nestabilitou. Aurelián totiž nebyl jen stavitelem

hradeb, ale téměř již rozloženou říši spojil opět v jeden celek. Sám byl jedním a zřejmě

nejúspěšnějším z řady tzv. vojenských císařů.
1
Jejich éra začíná roku 235 a spolu s ní

neblahé období známé jako krize třetího století, nepřetržitá série občanských válek,

1
Viz GRANT, Michael. Římští císařové. Praha: BB Art, 2002, s. 244. Dále jen GRANT, Michael. Římští

císařové.
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vzpour a zmatků. Situaci se do nástupu císaře Diokleciána, tj. do roku 284, snažilo

zvládnout na 21 císařů a bezpočet uzurpátorů moci. Bez výsledku.


[…]


a respektované autority římského biskupa, především s ohledem na adresáta a jeho

geografické určení. To lze dobře vidět i na variabilitě stylu a tónu, v nichž jsou listy

sepsány. Snad proto nám nebude vytýkáno, že jsme používali pojmy – papež, Innocenc,

metropolita, biskup – v intencích dopisů záměnně. Činil tak i sám Innocenc, neboť tyto

termíny nebyly na konci starověku tak přesně definovány, jak je tomu dnes, nýbrž se

teprve pozvolna vymezovaly.

Nároky Říma na vliv a autoritu ukážeme ve čtyřech podobách odpovídajícím čtyřem

oblastem, do nichž byly listy posílány.

V průběhu korespondence s Illyricem papež nejprve konzervoval privilegia prý

Římem udělená, následně jmenoval soluňského biskupa Rufa svým „jáhnem“, čímž dal

najevo, jak chápe vztah Říma a jeho vikariátu, který je mu správně podřízen. Více již

nebylo třeba autoritu dokládat. Avšak v disciplinárních otázkách zjistil, že vliv Svatého

stolce a přijímání jeho rozhodnutí není samozřejmé, ba horší než předpokládal a než

mohl vynutit silou. Formulovaná i požívaná míra autority byla přímo úměrná záležitosti,

která byla probírána. I tak lze říci, že se tato autorita blíží supra-metropolitní

nadřazenosti, až správě patriarchální, a to i tím, že se rada spolubratra biskupa postupně

mění v dekretál a imperativ.

Africká korespondence dokládá, že Innocenc neprosazoval svou autoritu a vliv jen

silou, ale i dobrými vztahy s důležitými osobnostmi, bez ohledu na to, zda byly účelové

či nikoli. Listy do Svaté země jsou sice neseny tónem mocné autority, které však není
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definována a vymezena, tudíž vyznívají jaksi do prázdna. Nezpochybnitelnou

teologickou pomocí a oporou, nikoli však autoritou, byl Řím pro Afriku, která hledala

pomoc při řešení pelagiánské hereze. Byť Innocenc jen bezbarvě schvaloval dokonale

vybroušené teologické závěry afrických synod, neopomenul poznamenat, že tento

proces je tradiční a náležitý, neboť jen z Říma a od svatého Petra vychází apoštolská

autorita a proto je nutné větší záležitosti „referre ad Sedem apostolicam“. Praxe taková

zřejmě nebyla, ale papež ji chtěl nastolit, a tak získat navrch nad tak výrazně autonomní

oblastí, jakou africká církevní oblast tehdy byla. Jak vývoj pelagiánské krize, tak

i vztahy těchto církví se i po Innocencově smrti vyvíjely dále, avšak bez jakékoli nově

nabyté převahy vyzískané právě Innocencem.

V kauze, či spíše boji o záchranu a čest, Jana Chrysostoma, nevidíme jednat

Innocence jakožto papeže, ale jakožto přítele a zástupce Západu, nikoli však zástupce

apoštola. Bylo tomu tak i proto, že se proti silnému Východu necítil ze své pozice

pevný, tudíž se ani nepokoušel zaštítit apoštolským stolcem, Petrem, tradicí atd., ale jen

dobře argumentovat a naléhat na zúčastněné strany. Jak ale jedna neúspěšná strategie

střídala druhou, bylo čím dál zřejmější, že je moc a autorita papeže v tomto

geografickém prostoru nulová. Zbyla mu pouze morální síla a hrdost. Přece však jistých

úspěchů dokázal přerušením communia, při jehož opětovném navazování zachránil

alespoň zčásti čest a odkaz Chrysostomův a získal i vliv na antiošský patriarchát,

formálně sobě rovný, což se projevilo i v titulování tamějšího biskupa slovy mediator

noster. I tak ale, podobně jako ve Svaté zemi, Innocenc citelně pocítil, že jeho

rozhodovací moc i autorita mají hranice.

Klíč k celkovému pochopení postulované autority papeže Innocence lze nejsnadněji

nalézt v jeho korespondenci s Evropou. Při jednání s italskými biskupy, geograficky

nejbližšími, vidíme silnou a ničím nekorigovanou autoritu metropolity, která

nepotřebuje směřovat ještě výše ani být dokládána apoštolským původem římského

stolce. Vždyť obě strany vědí, kdo má jakou pozici. Za Alpami musel papež postupovat

opatrněji, i tak ale jednoznačně formuloval a bezpečně směřoval k patriarchální

nadřazenosti, a to skrze udílení privilegií a dobré vztahy s významnými metropolity.

Tato část korespondence tak podporuje zdánlivě jednoduchou tezi o míře autority, které

je požadována a roste nepřímou úměrou s mírou geografické vzdálenosti.

Koncept jednotného a neomezeného primátu, který však doložená geografická

odstupňovanost nároku a výkonu papežské autority spolehlivě vyvrátila, je třeba
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odmítnout s vysvětlením, že tento koncept universální a neomezené papežské autority,

primátu, vznikl až v pozdější době, a to nepřesnou relekturou právě Innocencovy

metropolitní italské korespondence. Jak již bylo zmíněno, většina dopisů nám byla

dochována skrze sbírky kanonistů z konce pátého století. Nedlouho poté vznikl i Liber

pontificalis, kde je obraz papežství už jednoznačně mocensky idealizován. Spojením

těchto dvou pohledů a opomíjením geografické variability papežské autority vznikají

nepřesné závěry a domněle jednoznačné výklady o universálním papežském primátu.

Nároky na autoritu římského biskupa se na začátku 5. století odvozovaly nejen od

zastávaného úřadu a variabilitu forem jejího uplatňování nelze interpretovat mylným,

zjednodušujícím způsobem. Listy papeže, římského biskupa a metropolity Innocence

poskytují o obrazu primátu svědectví mnohem pestřejší a tudíž mnohem zajímavější pro

historickou i teologickou reflexi.
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