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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Korpusu Inocencových listů se celosvětově seriózně věnuje pouze hrstka badatelů; jeho
znalost se obvykle vyčerpává elementárními znalostmi, které se snaží využít historického
materiálu pro doklad určité liturgické praxe. Již z toho a vzhledem k absenci použitelného
moderního překladu listů (pomineme-li postarší německý překlad v Bibliothek der
Kirchenväter) si lze udělat představ, že si kolega Trepeš nezvolil vůbec snadný cíl, totiž
„předložit obraz papežského primátu počátku 5. století z pohledu jeho vykonavatele“, totiž
Inocence I. (s. 5).

První část práce se věnuje církevně-politické situaci křesťanské církve na konci 4. a na
začátku 5. století a autor se v ní věnuje a) politické situaci římského impéria a církve,
jmenovitě pak situaci biskupů a biskupa římského, jimž se bude věnovat v hlavní části své
práce, a b) teologickému panoramatu církve ve studovaném období. Ačkoli by bylo možné
namítat, že první část sdílí s mnoha dalšími kvalifikačními pracemi častou slabinu, že autor
začíná příliš zeširoka, aby se pouze pomalu dostával k jádru své práce, vzhledem ke
zvolenému metodologickému přístupu se autor úspěšně pokusil zasadil studovaný text zasadit
pečlivě do historického politického a náboženského rámce, který mu umožnil studovaný
korpus správně interpretovat. Pochopitelně se nemohl věnovat veškerým především
teologickým problémům a je srozumitelné, že tato práce vykazuje spíše přehledový charakter.

Mnohem zajímavější je druhá část, v níž se po životopisném úvodu autor věnuje čtyřem
oblastem Inocencovy korespondence: a) týkající se správy Illyrika, b) týkající se
pelagianismu, c) týkající se Jana Zlatoústého a d) korespondence s evropskými biskupy. Na
základě přímého studia primárních pramenů i dostupných studií se Trepešovi daří načrtnout
velice plastický obraz uplatňování autority římským biskupem v různých situacích. Oproti
studiím, které využívá, se mu také daří představit určitou syntézu pohledu na úřad římského
biskupa, na začátku 5. století stále ještě „ve zrodu“ – a v tom lze také najít originalitu práce i v
kontextu soudobého bádání. Bylo by možné vyčítat, že se autor často opírá o Dunnovy studie,
ale v současnosti aktivně jiný badatel k tématu nepublikuje a kolega Trepeš posouvá získané
poznatky ještě dále.

Proto lze také konstatovat, že autor k cíli, který si vytyčil, došel, když se pokusil odpovědět na
otázku, jak římský biskup na zač. 5. století vykonával svou autoritu, totiž diferencovaně s
ohledem na okolnosti a církevní oblast, kde se snažil dosáhnout kýženého výsledku. Zatímco
s italskými biskupy jedná Inocenc z nediskutované situace nadřízeného metropolity, v případě
komunikace s Východem našlapuje jen velice opatrně a snaží se opřít o v oblasti uznávané
autority. Inovativní je pak Trepešovo zjištění, že nárok na neomezený primát papeže,
dokládaný korpusem Inocencových listů, vznikl ve skutečnosti nepřesnou a pozdní relekturou
těchto listů a generalizace pozic římského biskupa vůči italským biskupům na veškerý
episkopát. Tím se práci dostává kvality, které převyšují obvyklý ráz diplomových prací.

Z formálního hlediska nelze mít vůči práci vážnější námitky. Práce vysoce přesahuje
požadovaný rozsah, je zpracována pečlivě a užitý citační úzus je konzistentní. Celková
jazyková úroveň a typografická úprava práce je velmi dobrá, lze vytknout jen drobné
překlepy, které jsou vzhledem k rozsahu práce pochopitelné a omluvitelné. Namátkou
zmiňme: s. 50: argumentatio místo argumentatito; s. 51: legendy místo legeny; s. 76:
Eustochium místo Eustochie; s. 79, pozn. 354: Hipponě Regius místo HippuRegiu; s. 83
pelagiánského místo Pelagiánského; s. 115: Roman místo roman; obecněji by pak mělo smysl
sjednotit transkripci zvláště řeckých jmen.

Jako vedoucí práce bych rád podtrhl příkladný přístup kolegy Trepeše k pečlivému hledání
námětu práce i informacím ohledně průběhu a jednotlivým konzultacím. Má-li být jedním z
hledisek práce i určitá proměny „formae mentis“ studenta, který přichází s určitými
očekáváními, aby posléze zjistil, že téma je třeba vzhledem k dostupnému materiálu uchopit
jinak, pak autor svůj úkol splnil výborně: v průběhu bádání si velice dobře osvojil
metodologii potřebnou pro studium tak specifického korpusu, jakým jsou listy Inocence I.
Především osvojení si historického přístupu k patristickým spisům, který ovšem neutíká z
kontextu teologie, je třeba též velice vyzdvihnout, neboť se v oblasti dnešní patrologie
nejedná o samozřejmost. Spojení Trepešových klasickofilologických a teologických znalostí a
schopností se pak jeví jako velice šťastné a pro českou teologii (a patrologii?) nadějné.

Vzhledem ke kvalitě zpracování, dosaženým novým poznatkům, inovativnímu přístupu a
celkovému rozsahu tuto práci vřele doporučuji k obhajobě, a to s hodnocením „eminenter“.
Pokud bude práce obhájena, doporučuji autorovi, aby ji po zapracování připomínek a opravě
drobných překlepů a chyb podal jako práci rigorózní, tj. licenciátní.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Byl římský biskup ve studovaném období metropolitou i pro Italia annonaria, tj. dnešní
severní Itálii? Má tento poznatek na diskutovanou rivalitu Říma a Milána (passim)?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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